
quinta-feira, 15 de JaneirO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

terços do Capital Social. ASSUNTO EM PAUTA:  ASSEMBLÉIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA. 1. Reeleitos os Membros do Conselho 
de Administração para o Biênio janeiro2009 a janeiro/2011, 
composto dos seguintes nomes: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro, 
Ana Cláudia Duarte Cardoso, Ana Suely Maia de Oliveira, 
André Luis Assunção de Farias, titulares; e Marcília Regina 
Gama Negrão, Joana Maria dos Santos Ferreira e Eduardo José 
Monteiro da Costa, suplentes, respectivamente. Permanecendo 
o Engenheiro Geraldo Chicre Bitar Pinheiro como Presidente 
e a Contadora Ana Suely Maia de Oliveira, como substituta. 
Felipe Amaro Rodrigues – Representante do Governo do Estado, 
Lucimar dos Reis Souza – Secretária.

ERRATA
Por conter incorreção na PORTARIA nº 016/2009 de 09.01.2009, 
publicada no D.O.E nº 31.335, de 12.01.2009, concessão de 
Férias Regulamentares a servidora ISMÊNIA RAIMUNDA ROSSY 
GRALATO, Matricula nº 3166708/1
Por conter incorreção na PORTARIA nº 016/2009 de 09.01.2009, 
publicada no D.O.E nº 31.335, de 12.01.2009, concessão de 
Férias Regulamentares a servidora ISMÊNIA RAIMUNDA ROSSY 
GRALATO, Matricula nº 3166708/1.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 02.02 A 03.02.09
PERÍODO: 02.02 A 03.02.09
LEIA-SE :       PERÍODO: 02.02 A 03.03.09
02.02 A 03.03.09
PORTARIA N° 1042/2008 DE, 22 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA nº 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.261, 
de 24/09/2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2008/542902 de 05/12/2008;
R E S O L V E:
I- DESCONSIDERAR na Portaria de Diária nº 1.007/2008 de 
04/12/2008, publicado no DOE nº 31.314 de 10/12/2008, o 
nome do servidor Antônio Júlio da Silva Araújo, Agrimensor, CPF 
nº 014.220.062-04, referente a programação de viagem para 
os municípios de Paragominas e Ipixuna do Pará, no período de 
09 a 20/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2009

Nº do Contrato: 002/2007
Objeto do Contrato: O presente termo aditivo contratual tem 
por objeto a prorrogação do contrato nº 002/2007 - CEASA/PA 
pelo prazo de 06 (seis) meses.
Valor do Contrato Original: R$ 141.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2007 - 
Processo nº 312/2007 - CEASA/PA
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA/
PA E CLEAN SERVICE - SERVIÇOS GERAIS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços de 
educação continuada através de coleta seletiva, recolhimento de 
lixo, transporte e destinação final de resíduos sólidos orgânicos 
da área da CEASA/PA.
Valor: R$ 141.000,00
Data da Assinatura: 15/01/2009
Vigência do Aditamento: 15/01/2009 a 15/07/2009
Dotação Orçamentária: 584534-339039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Avenida Dr. Freitas, nº 969 - 
Sacramenta
Data da Publicação: 15/01/2009

EXONERAÇÃO
PORTARIA N° 036/2009

ADEPARÁ, DE 14 DE JANEIRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 14/01/2009:

DAS.5 DIRETOR

1 GEP. DAS 011-5 ROBERTO SOUZA LIMA DA SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CássIO ALVEs PEREIRA

Diretor Geral
PORTARIA N° 037/2009

ADEPARÁ, DE 14 DE JANEIRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 14/01/2009:

DAS.5 DIRETOR

1 GEP. DAS 
011-5 ANDRÉ LUIZ DE REZENDE CARDOSO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CássIO ALVEs PEREIRA

Diretor Geral
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 025/2009
Servidor: FRANCISCO CLEITON COSTA FARIAS
Mt. 54187761/1
Período: 15/01/09 a 13/02/09
Triênio: 2004/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 018/2009
ADEPARÁ, DE 12 DE  JANEIRO  DE  2009

A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 6.482 
de 17 de setembro de 2002 e considerando o Decreto nº 1945 
de 13 de setembro de 2005 que dispõe sobre o cumprimento 
do Estágio Probatório de servidor público ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO

ALEXANDRE GOMES LEITE AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 01/12/06 APTO 2007/55525

ANDRÉA CRISTINA BRITO DOS 
SANTOS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 04/12/06 APTO 2007/55431

ANGÉLICA NAVAS PEREIRA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 21/02/06 APTO 2007/29101

ANTÔNIO JOSÉ LIMA FERNANDES AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 01/06/06 APTO 2007/264251

BELCHIOR ANDRADE DE 
CARNEIRO

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 26/06/06 APTO 2007/69180

CLEIDIANE COSTA AMARAL AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 09/10/06 APTO 2007/55859

DIONÉZIO RAMOS DOS SANTOS AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 05/05/06 APTO 2007/152321

EDINEI PEREIRA DE SOUZA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 18/12/06 APTO 2007/55909

ELENIZE DE NAZARÉ PAES 
ARCANJO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 16/08/06 APTO 2007/53389

EMÍLIA CRISTINA ALVES DA SILVA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 APTO 2007/485246

EULER PABLO ARTIAGA SANTIAGO AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 07/04/06 APTO 2007/95460

FÁBIO SOUZA DE MENEZES AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 02/05/06 APTO 2007/29593

GIVANILDO LEITÃO RODRIGUES AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 12/05/06 APTO 2007/96342

HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES

AUZILIAR 
ADMINISTRATIVO 02/01/07 APTO 2007/264270

HILDALAN FERREIRA DE ARAÚJO AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 01/06/06 APTO 2007/96078

IRACEMA TAVARES ATAÍDE
TÉCNICO EM 

DEFESA E INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA

18/12/06 APTO 2007/55844

JOELSON ARAÚJO DE SOUZA
TÉCNICO EM 

DEFESA E INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA

04/05/06 APTO 2007/96275

JONATAS RAMOS DE OLIVEIRA AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 23/02/07 APTO 2007/58527

JOSÉ CARLOS DE SOUZA AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 01/06/06 APTO 2007/95407

JOSÉ MARIA FARO BITTENCOURT AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 11/05/06 APTO 2007/95386

LILIAN LISBOA VENÂNCIO DA 
SILVA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 01/06/06 APTO 2007/95363

MARCELO SANTOS MONTEIRO AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 05/06/06 APTO 2007/53384

ODILÉIA SILVA DE CARVALHO AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 01/06/06 APTO 2007/95320

PAMELLA SUELY SANTOS SANTA 
ROSA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 02/02/07 APTO 2008/159871

PAULINO ALEXANDRE DA SILVA 
NETO

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 01/06/06 APTO 2007/95903

ROGÉRIO DO NASCIMENTO DE 
LUCENA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 15/05/06 APTO 2007/95851

VERA LÚCIA SOARES FIGUEIRA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 01/06/06 APTO 2007/95304

ZILMA PATRICIA DIAS DO 
NASCIMENTO

TÉCNICO EM 
DEFESA E INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA
15/02/07 APTO 2007/95503

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RUBENs NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

EXCLUSÃO
PORTARIA Nº 024/2009

ADEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 1666/2006 - ADEPARÁ de 25 de 
julho de 2006, publicada no DOE 30.732 de 26 de julho de 
2006 que concedeu adicional de Insalubridade – grau médio 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo, a servidora LIDUINA CHAVES CAVALCANTE, matrícula: 
5066174/2, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, por motivo de 
Remoção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENs NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geral
REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 033/2009 
ADEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 12/01/2009 a Portaria 888/2008 – 
ADEPARÁ de 02/07/2008, que Designou à servidora ELAINE 
LEÃO QUEIROZ, matrícula: 55588132/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – Médica 
Veterinária, a responder interinamente pela Gerência Regional 
de Marabá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENs NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geral
PORTARIA Nº 023/2009

DEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o memorando n° 383/2008 - 
Projur.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
26/01/2009, o período de Licença Prêmio da servidora LAGETTE 
NAZARÉ MAUAD CAVALLERO, matrícula nº 5093856/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior - Advogado, 
lotada neste órgão, concedido através da PORTARIA nº 4010 de 
15 de dezembro de 2008, publicada no DOE 31.332 de 07 de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral


